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P.L.1990, CHAPTER 16, approved May 1, 1990 

1990 Senate No. 2581 

1 AN ACT concerning the dates of certain State aid payments to 
2 municipalities and amending parts of the statutory law. 
3 

4 BE IT ENACTED by the Senate and General Assembly of the 

5 State 0/ New Jersey: 
6 1. Section 22 of P.L.19Bl, c.211 (C.54:4-2.2el) is amended to 

__ 7 _ ,_ read as follows:. 
8 22. Notwithstanding the provisions of section 5 of P.L.1977, 
9 c.272 (C.54:4-2.2e), if the State has provided, or by [May 1] ~ 

10 .Q of the year immediately succeeding the year of the director's 
11 computation pursuant to that section is scheduled to provide, an 
12 advance payment or payments to a municipality subject to article 
13 IV of the "Local Government Supervision Act (1947)," P.L.1947, 
14 c.1S1 (C.52:27BB-54 et seq.) for the State's liability for in lieu of 
15 tax payment on behalf of any new State facility, including the 
16 land on which the facility is located, to be constructed in the 
17 municipality; then, commencing with the computations and 
18 certifications for the first year for which the State is liable to 
19 the mwticipality for said payments, the Director of the Division 
20 of Taxation shall exclude from the amOunt certified in lieu of tax 
21 -p&yyment required each year -by P.L.1977,-l;-:272; -iiIi"cunouiirequal 
22 to that which the State would otherwise be obligated to pay the 
23 municipality pursuant to P.L.1977, c.272 for that facility 
24 including the land on which the facility is locatedun'til the total 
25 amount withheld from in lieu of tax payments to the 
26 municipality equals the amount of the advance payment or 
27 payments made to the municipality. 
28 The Director of the Division of Local Government, Services 
29 shall each year on or before November 1 provide the Director of 
30 the Divisio'it of Taxation with a certification of the amoWlts and 
31 dates of said advance payments or payments which h~;e been 
32 provided or are scheduled to be provided by [May 11 fuly 5 of the 
33 immediately succeeding - year These certificationS' for a 
34 municipality shall no longer be provided when the Director of the 
35 Division of Taxation notifies the Director of the Division of Local 
36 Government Services that the amount which has been excluded 
37 for a muniCipality equals what the State was otherwise obligated 
38 to pay the municipality pursuant to this section. 

t, 39 (cf: P.L.19B1, c.21l, 5.22) 

EXPLANATION-Hatbr--enclosed . in._ ..bold-faceLbr.ade.ts···Hhus] in. the 
above bHl is not enacted and is intended to be OIIitted int.he law. 

J_­
, 
! 

Hatter underlined ~ is new.atter. 
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1 2,. Sootion '9 of P.L.1977, c.272 (C.54:4-2.2il is amended to 
2 read as follows: 
3 9. In lieu tax payments for local services' to State property 

4 shall be made in two equal annual installments on [May 1] ~ 

5 and November 1. 

o '(cf: P.L.1977, c.272, 5.9)
 
7 ~"-3. Section 6'of P.L.1966, c.135 (C.54:11'O-6) is amended to
 

8 Mad as follQ,ws: '
 
, 9 6. The distribution~ required to be 'madf3 by the State'Treasurer ­
10 un.dar this act shall be made annually in four equal installments. 
11 The iIl8tallme~t8 shall be payable annually on ,March 1, [May 1] 

12 July 5, August 1 and Novomber 1 of each year and shall each 
13 consist of one-fourth of the amount appropriated. 
14 (ef: P.L.1978.c.177, s.l) 

15 4. Section 2 of P. L. 1980, c.10 (C.54:30A-24.1) is amended to 

16 rt3sd as follows: 
17 2. The d.irector shall annually apportion to each municipality 
18 the amount to be apportioned fo it .pursuant to section ~ of 
19 p .1~.194·0, c.4 (C.54:30A-24). except that: 8. no municipality 

20 which in the 3 next preceding tax years had a municipal purposes 
21 tax rate of $0.10 or less shall receive a total amount pursuant to 
22 P.L.1940, c.4· (C.54:30A~16 at,' seq.) and P.L.1940, c.5 

23 (C.54:30A-4'9 at seq.Jgreater than it receivediin 1979, plus '50% 

24 of the difference between the amoWlt it received pursuant to 

25 tho,se laws in that 'year and the greater amount, it would have 
26 received pursuant to those laws, in the year for, which the 
27 apportionment and payment is made; and, b. in no year shall any 
28 municipality receive ani, amount pursuant to' 'P.L.1940, c.4 

29 (C.54:30A-16 at seq-l and P.·L!1940,· 'Cl!5 {CJl54:30A-49 .,at seq }., 
,3D greater than an amount equ'al to $700.00 per capita. Any 

31 contiguous municipalities wherein there are located electric 
32 generating statiqns included in, the scheduled property of a public 
33 utility, both or all of which municipalities would be affected by a. 
34 above but would not be limited by b,. ab6ve, shall not be af~ected 

35 b'Y the apportionment limitations of this section. 'Any 
____________________......... which bas had-a municipal purposes tax rate3---B__IDunicipali iy of 

37 $0.10 or less for any 3 tax years affecting its apportionrnent 
38 ,pursuant to this section shall be required to :ll,ave a municipal 

39 purposes tax' rate in excess of $0.10 for 3 consecutive tax years 

40 before its apportionment shall cease to be affected pursuant to 
41 this section. 
42 If in i980 or any year there~fter, the applicat:ion ~f the $700.00 

43 per capita limi~ation under this section would reduce the a01000t 

44 . receivedby-any-- -munieipality pursuant,-to --P.·b;-l94~r'''-Q-.4 

4p (C.54:30~-16' et Js.eq.) and P.L.1940, c.5 (C.54:30A-49 ',at seq.) to­
46 less thean 50% of the amount received pursuant to those laws in 
47 1979, then, notwithstanding that limitation, the municipality 

48 shall receive in 1980 an· amount equal to 50% of the amount 
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1 received in 1979, and in any year thereafter ~ amount equal to 
2 75% of the amount received in 1979; but in i981 and each year 
3 ~hereafter such municipality ~all annually appropriate and pay 
4 to the county in which it is located an amount equal to 35% of 

the amount received in ,that year, to be used for county purposes. 
6 For the purposes of this section in determi~ing per capita 
7 amounts, the most recent population estimates published by the 

- 8 New Jersey Department of Labo,r [and' lndustrylshall be utilized. 
9 Amounts -apportioned in each year to each municipality shall be 

annually paid ,_ to them by the State Treasurer. 25% thereof 
11 [within 30 days after] on July 5 next following the date of 

ll 

12 certification of the apportionment by the director; 400/0 thereof 
13 on or before September 1, and 35% thereof on or before 

I, ,--'-- 14 December, l' next thereafter. Any portion of the balan"ce set 
fort,h ~ sectiol1,9 of P.L.1940, c.4 (C.54:30A-24) remaining after 

16 the apportionments and payments are detennined pursuant to 
17 this section shall be deposited in the "Municipal Purposes Tax 
18 Assistance Fund,," established pursuant to P.L.1980, c.12 

19 (C.54:1-46 e~-Q.1 to be used exclusively for the purpose of that 
fund. ' 

21 Notwithstanding the" provisions of the "Local Budget Law" 

22 (N. J.S.40A:4-1 et seq.>.~any county, or municipality affected l}¥ 
23 the' -$700.00 limitation set forth in this section. to which a 
24 payment is made pursuant to ,this' section may 'anticipate the' 

amount of such payment in its annual budget for theyea_~ inI 

26 which such payment is made, and any muriicipality 'which is 
,'""Q ' 

27 required to make an annual appropriation pursuant to this section 
28 shall make such appropriation in its annual budget l for the year in 

-"29------- wnicb it shall receive the payment a portion of which it is 
required to appropriate. The Director of ',Local -Government 

31 Services shall .establish rules or f'egulations necessary to 
32 effectuate the purposes and provisions of this section. 
33 (cf: P.L.1980, c.l0, 5.2) 

34	 5. ,Section 4 of P.L.1980. c.ll (C.54:30A-6J-.l) is amended to 
re~d as follows: 

36 4. The director shall annually apportion to: each municipality 
37 the amount to be apportione~ to it pursuant to sections 12 and 13 

38 ofP.L.1940. c.5 (C.54:30A-60 and 54:30A.-61).'except that: a. no 
39 municipality which in the 3 next preceding t~ years had a 

municipal purposes tax 'rate of $0.10 or less shall receive a total 
4,1 amount pursuant to P.L.1940, c.4 (C.54:30A-16

1

: et seq.) and 
" 42 P.L.1940, ,c.5 (C.54:30A-49 et seq.) greater than, it received in 

43 1979, plus 50% of the difference between the amount it received 
44 pursuan't to those laws in "that "y-ear and the"~;gr"eater amount it 

would hav~ received pursuant to those laws m"thb" year for which 
46 the apportionment ~d payment is made,; and,;b. in no year shall 

~ . 
47 any municipality r~ceive an amount.I,puJ:Suant to P~L.1940J c.4 

48	 (C.54:30A-16 et seq.) and P.L.1940, -c.5 (C.54:30A-49 et seq.) 
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1 greater than an amount equal to $700.00 per capita. Any 
2 contigubus municipalities wherein there are located electric 
3 generating stations included in the scheduled property of a public 
4 utility, both or all of which municipalities would be affected by a. 

, 5 above but would not be limited by b. above, s~all n~t be affected 
6 by'- the apportionment limitations of this section. Any _ 
7 municip~ty -w~.ch has Ii.ad a municipal purposes tax rate of $Oe 10 
8 . or less for any 3 tax years affeclin-g-its 'apportionment pl!rsuant 

_. 9----' to-this sec-tion-sh'alt-tre"reqwtea-fo have- a municipal purposes tax 
10 rate in excess of $0.10 for 3 consecutive tax years before its 
11 apportionment shall cease to be affected pursuant to this section. 
12 If in 1980 or any year thereafter the application of the·:$700.00 
13 per capita limitation under this section would reduce the amount 
14 received by any municipality p'ursuant to P.L.1940,_ c.4 

15 (C.54:30A-16 et seq.) and P.L.1940, c.5 (C.54:30A~49 et seq.) to 
16 less than 50% of the amount received pursuant to those laws in 

_. __ .1Z, ._197_9,'_jhe.nLJJotwilhstandmg~ha t li~i t~JJ~!1_~_..!h~. ~~ciPa!! !¥__~a!!__ 
18 receive in 1980 an amount equal to 500/0 of the amount received 
19 in 1979, and in any year thereafter such municipality shall 
20 annually appropriate and pay to the county in which it is loca'ted 
21 an ·amount equal to 350/0 of the ~O\D1t received in that year, to 
22 be used for county purposes. 
23 For the purposes of this secti~~,"_~ determining per capita 
24. amounts, the most 'recent population estimates "published, by the 
25 New Jersey Department of Labor [and Industry] shall be utilized._. 
26 Amounts apportioned in each year to each municipality shall be 
27' annually paid to them by the State Treasurer, 250/0 thereof [within 
28 30 days after] on July 5 next following the date of certification 
29 of the apportionment by the director; 400/0 thereof on or before 
30 September 1, and 350/0 thereof on or before December 1 next 
31 ,thereafter. Any portion of the balance set forth in sections 12 

32 ~d 13 of. P.L.1940, c.5 (C.54:30A-60 and 54:30A-61) remaining 
33 af~er th·e apportionments and payments 'are detennined pursuant 
34 to this section sliaIlbe deposited in the "Municipal Purposes Tax 
35 -. Assistance FUnd," established pursuant to p.L.19aO, c.12 

. 36"': .' (C.54:1':'46-,et seq.), to be used exclusively for the purposes of 
37, . thacrUlla:-" : 0 

.	 38 . NotwithStWtdiDg the provisions of the "Local ~ Budget Law" 
39 '(N.J.S.40A4-1 et~eq.), any cOWlty, or municipality affected by 
40 the $700.00 limitation set forth in this section, to which a 
41 payment is made pursuant to this section may· janticipate the 
42 amount of such payment in its annual budget;~ for the year in 
43 which such payment is lJlade, and' any municipali ty which is 
44 required ~o make ~ annual appropriatl~n pursuan~r to this section 
45 shall make such appropriation in .its annual budget for the year in 
46 which it shall .receive the payment'a portion of ~·whfch it is 
41 required to appropriate. The Director of ~Local Govemment 
48 . ~~rvic'es shan establish rules-·· O,f -..reguJ.atiQJ;l8 necessary to 
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1 effectuate the purposes and provisions of this section. 
2 (cf: P.L.1980, c.ll, S.4) 

3 6. This act shall take effect immediately. 
4 

5 
. i 

" 16 STATEMENT 
''/- . 

8 This bill changes the date on which the pawnerit of certain 
9 state aid monies is made to municipalities.· :These payments 

10 include utility tax payments traditionally paid in June, 'and 
11 . paynients in lieu of taxes and business personal property tax < 

12 replacement revenues. usually paid in May; the payments will now 
13 be made in July. 
14 This bill does not change the total amount paid to 

_________-J1L..i:5~_Jm~Wlicipalitiesbythe State-unde.r--these programs, nor the amount 
16 received by municipalities during. their fiscal year, which 
17 corresponds to the calendar year. 
18 Necessary payments will be made on schedule {)n behalf of 
19 municipalities which have used business personal ,property tax 
20 replacement revenues to support .local bonds under the provisions 
21 of the "Municipal Qualified Bond Act," P.L.1976, c.38 (C.40A:3-1 
22 et seq.). 
23 
24 
25 STATE BUDGET AND FINANCE 
26 
27 Changes annual State aid payment dates to July~s Mr payments in 
28 lieu of taxes. business personal property tax, replacement 
2jt r_e'lellu~_andpublic utilities tax distributions. 

:1 

I:
 

~-,.,-- " 
---_._--_._--~~_._- ...'~' ,.-.'"-" .------- .. , .. .... - - ,. ---­
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effec-tuate thtr --purpqses and provi~ions or-this section. 
(cf: P.L.1980. c.Il, 5.4') . 

Q. This act shall take effect immediately. 

....~,._. -' 
-".-"'''' " .. --,,- .... ~ ...... -.._---... "- ......:..... __. 

••••••• •.• -. ~.>., .. -. ,.- ,--., .... -.- ...-_ •• 

STATEMENT 

This bill changes the date on which the payment of certain 
state aid monies is made tQ municipalities.' These payments 
include utility t&?" paymen~s tra.ditionally piridin June, and 
payments .~ lieu" of taxes and business. personal property tax 
replacement revenues ~ually paid in May; the payments will now 
be made in July.' 

This bill does not change the total amount paid to 
municipalities by the -St~te under these programs, nor the amount 
received by 'municipalities during their fisoal---yeap" which 
correspOnds to the cal_endar year. 

·Necessary p~yments __._!ViU __b~ made on sch~du1e on behalf of 
municipalities which have: used business personal property tax 
replacement revenues to support local" bonds under -the provisions 
of ~e "Municipal Qualified Bond Act," P.L.1916, c'.38 (C.40A:3-1 
at seq.). 

STATE BUDGET AND FINANCE 

Changes annual State aid payment ~ates to July 5 for payments in 
l1.eu of taxes, business personal property 'tax replacement 
revenues and ~blic utilities tax distributions. -­
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.--~ENATE--REV~NUE, FINAN.CE- AND 
APPROPRIATIONS COMMITTEE 

* 
STATEMENT TO 

SENATE, No. 2581 

SfATE OF NEW JERSEY 

'. DATED: APRIL 26, 1990_ 

The Senate Revenue, Finance and Appropriations Committee 
favorably reports Senate Bill No. 2581. 

Senate Bill No. 2581 changes the date on which the payment of 
certain State aid monies is made to .municipalities. These payment·s 
include_utility t,ax payments traditionally paid in June, and payments 
in lieu of taxes and business I}ersonal property tax replac-ement .__ 
rev~nues usually paid in May. The payments MIl now be made in 
July. 

This bi~ does ~ot change the- total- amomt paid to ~unicipalities 

.~y the ~_~ate lD'lder these programs, nor the amount received by 
ffiwlicipalitiesduring their fiscal year, which corresponds to the 
calendar year. 

Nec~ary payments will be made on schedule on behalf of 
municipallties which have used:· business personal property tax 
replacement revenues to support local bonds tind-er- the provisions of 
the "Municipal Qualified Bond Act," P.L.1976, c.38 (C~40A:3-1. et 

---- -.---- -------. ---~_Ys·eq.-) - .. =-\,-'-'-'-.----::~ ....~~'r'~•• .~_ 

This bill is i.d,entit;.al/·to Asse~b~yBiU No. 3322. 

FISCAL IMPACT: 

This bill shifts the payment of approximately $144.7 million to 
municipalities from-the State_FY 1990 to FY 1991. _._---.-.­

------- ----_!.------~-----~ . --~-_.-.._~----- __... _._--~--
~- -----------~--

__ .,. ~__.-_.-_~=_~ -I. - -. ---- -- -_... -
-------.,.--- - .--- "-- -­
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